
 

 

 

平成２９年度国体選手選考会（少年種別）体操競技・新体操大会開催要項 

１ 趣  旨 

  本県を代表して国民体育大会の少年種別に出場する選手の選考を行うものである。 

２ 主  催 

  岩手県  岩手県教育委員会  公益財団法人岩手県体育協会  岩手県体操協会 

３ 共  催 

  岩手県高等学校体育連盟  岩手県中学校体育連盟 

４ 期 日 
  平成29年7月７日(金)～９日(日) 

５ 会 場 
   岩手県営体育館 

６ 競技種別  
    体操競技：少年男子・少年女子 

                新 体 操：少年女子 
７ 競技日程 
《体操競技》《新 体 操》 

７月７日(金) ７月８日(土) ７月９日(日) 
8:45～ 

11:00～ 
 
14:20～ 
17:00 

会場設営 
体操競技フリー・割当

練習 
体操競技監督会議 
閉館 
 

8:00～ 
 9:00～ 
 9:45～ 
12:15～ 
13:20～ 
16:10～ 
15:30～ 
15:40～ 
16:30～ 
 
18:00 

体操競技１班練習 

体操競技審判会議 

体操競技１班演技 

体操競技２班練習 

体操競技２班演技 
表彰式 
新体操監督会議 
新体操マット設営 
新体操フリー・割

当練習 
閉館 

8:40～ 
 9:00～ 
10:05～ 
12:15～ 
13:20～ 
14:20～ 
16:00 

新体操個人練習 

新体操審判会議 

新体操個人演技 

新体操団体練習 

新体操団体演技 

表彰式 
閉館 

  ※日程の詳細は申込締切後の抽選会・プログラム編成会議にて決定する。 
 
８ 競技上の規定及び方法 

（１） 日本体操協会制定規則による。 
本大会特別規則は審判会議・監督会議を経て適用する。 

（２） 体操競技 
① 競技方法 

種目：【男子】 ゆか、あん馬、つり輪、跳馬、平行棒、鉄棒の6種目 
                 【女子】 跳馬、段違い平行棒、平均台、ゆかの4種目 
 

② 選考方法 

（６）体操競技・新体操競技 

国体選手選考会開催要項 



（ア）男女とも個人戦とし、自由演技１回で順位を決定する。 
（イ）個人総合得点上位５人を選出し、東北総合体育大会及び国体候補選手とする。（裁定委員会で決

定する。） 
（ウ）東北総合体育大会及び国体候補選手の５人に怪我等があり、診断書が提出された場合には、裁

定委員会で選手を選出する。 
 

（３）新体操 
      ①競技方法  

ア 種 目：「団体女子」 クラブ10（演技時間：2’15”～2’30”） 
                     「個人女子」 フープ・ボール・クラブ・リボン（演技時間：1’15”～1’30”） 

イ チーム編成は1校1チームの参加とし、同一地区であれば合同チームの参加もできる。 
ウ 正選手は女子５名、補欠は２名とする。 
エ 個人は種目別各1名、計4名が団体演技者の中から出場する。 
オ 団体が組めない学校は、個人種目別各1名、最大4名まで出場できる。 
カ 団体と個人の総合点で順位を決める。 
キ 東北総合体育大会の候補選手の選考としない。 

       
（４）参加制限 

（ア）平成２９年度選手登録完了者であること。 
（イ）平成11年4月2日から平成15年4月1日までの間に生まれたものとする。 
（ウ）傷害補償制度加入者であること。 
（エ）中学生の参加は体操競技のみとし、中体連から推薦を受けた生徒だけとする。 

（４）参加料 
          参加料は、監督・選手一人500円とする。 
９ 成績採点方法  

対象外競技とする。 
１０ 表 彰 

開催要項総則による。 
１１ 申込方法 

  大会要項による。 
参加申込書(様式1)、参加申込一覧表(様式2)、を県体操協会事務局へ提出。 
（Ｅメール可） 
※申込期限は平成２９年６月５日（月）迄とする 
 

１２ 競技団体連絡先 
            岩手県体操協会事務局 

〒020-0105  盛岡市北松園１丁目１３－２( 里舘宅) 
                        電話・ファクス  019-662-3590    
                      携帯電話 090-4554-3888  
                      メール：satochan@ictnet.ne.jp 


